

Obiect Reconstructia scuarului din
str.Chisinaului, or.Cricova , mun.Chisinau

Investitor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de pregatire						
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (L=30m.l.)	m3			364,38
						317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,67	0,58
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	125,00	43,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	8,33	2,92
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (partial) (L=4m.l.)	m3			364,37
						317,12
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	11,67	0,58
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	125,00	43,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	8,33	2,92
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare -demontare	шт.			52,84
						52,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,97	39,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,97
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) -тротуарные плитки	m2			22,49
						22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
5	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			20,76
						20,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (615x0,15 - 97,65 m.c.)	m3			18,96
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	291,67	6,97
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	29,17	0,40
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	241,67	3,34
7	RCsB26A K=0,50	Montari de prefabricate cu volum pina la 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la sprijinirea si sudarea pe contur a placarilor metalice de prindere - демонтаж элементов памятников объемом до 2 м3/шт. с удерживанием на крюке подъемного крана	m3			297,56
						245,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,4500	57,66	214,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	57,66	30,27
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4200	250,00	52,50
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,43
						13,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,97	13,43
9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra,	m2			132,65

		granit sau similare - разборка облицовки из бетонных плит - крышек по верху стенки				132,62
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	11,67	0,04
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare - разборка облицовки из бетонных плит	m2			132,65
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	11,67	0,04
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Incarcarea gunoiului	100 m3			1 073,27
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	225,00	1 073,27
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,95
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	225,00	40,95
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			117,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	41,97	15,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	241,67	101,48
2. Acoperire trotuarelor						
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - h=15cm	m3			308,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	11,67	2,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2700	182,50	231,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	216,67	33,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	233,33	5,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	291,67	14,00
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm	m3			361,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,67	1,17
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			156,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,35	17,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	91,67	93,05
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	182,50	0,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	182,50	6,94
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,0200	70,00	1,40
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			122,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa B7,5	m3	0,0450	700,00	31,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,35	3,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	182,50	1,46
	26661228002-2	Bordura 100x21x8cm	m		36,67	22,86
	26661228002-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m		83,33	31,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,67	0,07
3. Pereti de sprijin Ppr1,2,3						

18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75
						178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
19	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu mauiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi обратная засыпка пазух с уплотнением грунта	m3			50,75
						49,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	11,67	1,17
20	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 097,56
						328,66
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,35	378,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	182,50	138,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	250,00	173,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	11,67	3,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,58	7,55
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	16,67	5,42
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
21	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			107,22
						69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	44,50	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	шт.	0,3000	0,17	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	шт.	0,3000	1,48	0,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,17	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,67	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj OSB 18 mm	m2	0,1000	225,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 750,00	9,63
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 750,00	1,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
22	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg			13,41
						3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,87	10,12
	2010237318750	Distantieri	шт.	0,1500	0,63	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,50	0,14
23	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT ”	m2			6,31
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346001	Solutie „BETOKONTAKT ”	l	0,2000	20,00	4,00
24	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si adeziv - din piatra de cosauti gr.30mm	m2			611,05
						386,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	57,66	340,19
	26611128008000	Placi din piatra de cosauti gr.30mm	m2	1,0200	195,83	201,74
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	14,17	5,58
	2466477300800	Adezivi	kg	4,0000	2,83	11,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	11,67	0,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,50	4,17
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S	kg	0,4000	1,67	0,67

		7055				
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	16,67	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	16,67	0,83
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			66,39
						40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	182,50	7,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	11,67	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,67	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	16,67	0,20
		4. Banci B-1,-2				
26	CL26A	Rame metalice gata confectionate - каркас из трубы 50*25*2,5, inclusiv buloane de ancoraj-160buc	kg			34,73
						6,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2512125210320	Buloane de ancoraj	шт.	0,4500	9,16	4,12
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	23,33	23,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,67	0,18
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	30,00	0,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,35	0,03
27	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 strat-uri	m2			56,04
						46,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	57,66	46,70
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115	kg	0,1700	33,33	5,67
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0700	22,50	1,57
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	шт.	0,3000	3,33	1,00
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	21,83	1,09
28	CR03A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic,inclusiv Suruburi patrate M 16 x 200-1200buc,Piulite patrate M 16-1200buc,Saibe M 16-1200buc	m3			11 414,35
						1 268,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2010102906900	Rigle de rasinoase - строганные	m3	1,0300	4 550,00	4 686,68
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	шт.	1 164,0000	4,19	4 877,16
	2874115841069	Piulite patrate M 16	шт.	1 164,0000	0,33	384,12
	2874125883079	Saibe M 16	шт.	1 164,0000	0,17	197,88
29	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 2 strat-uri la usi si ferestre gata grunduite.	m2			60,79
						44,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	57,66	44,40
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei PF- 115	kg	0,2500	33,33	8,33
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0900	22,50	2,03
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	шт.	0,5000	3,33	1,67
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	21,83	4,37
30	TsH91B	Instalarea urne	шт.			889,88
						330,78
	9310060019900	Muncitor nccalificat	h-om	0,6000	41,97	25,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	шт.	1,0000	475,00	475,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	980,00	82,32
	275000275125	Apa	m3	0,1500	11,87	1,78
		5. Pereti de sprijin Pex1,2,3,7,8				
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT ”	m2			6,31
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346001	Solutie „BETOKONTAKT ”	l	0,2000	20,00	4,00
32	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu	m2			611,05
						386,32

		crampoane de otel si adeziv - din piatra de cosauti gr.30mm				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	57,66	340,19
	26611128008000	Placi din piatra de cosauti gr.30mm	m2	1,0200	195,83	201,74
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	14,17	5,58
	2466477300800	Adezivi	kg	4,0000	2,83	11,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	11,67	0,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,50	4,17
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,67	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	16,67	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	16,67	0,83
33	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv -capac de parapet L=2,0*0.44m	urt.			281,71
						17,30
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	26661228006001	Element prefabricat - capac de parapet L=2,0*0.44m	urt.	1,0100	250,00	252,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0008	11,67	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,35	1,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	182,50	0,55
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	250,00	10,00

6. Scari Sc-1,-2

34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT "	m2			6,31
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346001	Solutie „BETOKONTAKT "	l	0,2000	20,00	4,00
35	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			176,27
						43,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	57,66	37,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26611128006000	Placi din beton	m2	1,0500	95,83	100,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	182,50	9,13
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	1,67	22,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	11,67	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	16,67	0,50

APROBAT:

V. Surrai
Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele,

prenumele)

L.S.

L.S.

